

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni poświęconych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, w Austro-Węgrzech, w Państwie Niemieckim, w innych państwach. Rows show rates for 12, 24, 36, 48 issues.

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

W Lwowie sprzedawcą numerów po 12 hl.: w Biurze dzienników A. Olszewskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Płohna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA REFORMA NUMER POPOŁUDNIOWY.

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejsce: Administracja „Nowej Reformy“... zamejszcowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejsce: Administracja „Nowej Reformy“...

Rekonstrukcja gabinetu.

(Telegramy „Nowej Reformy“). Praga, 25 sierpnia. Namiestnik hr. Thun odjechał do Wiednia, aby naradzić się z bar. Gautschem w sprawie...

kraju nabyć nie można wogóle, dla tego tylko nie sprowadzać, że są to wyroby niemieckie. W tym kierunku wypowiedział się w swoim czasie wyczerpująco gal. Związek fabryczny we Lwowie i niema też powodu nad sprawą...

ciwiają się obecnie właściciele kopalń węglowych, obawiając się rzekomej konkurencji węgla pruskiego. Gdyby zatem ich życzenia zostały spełnione, wydajność pracy kanału...

ny, referuje wszystko, niekiedy nawet interesująco, niemniej długo, choć wciąż zaczyna od tego, że czas jest — drogi. Wogóle zjazdy Kółek rolniczych nie znają prawie ścierania się...

trzebna całkiem, a istniejąca dziś konkurencja między temi towarzystwami. Dla ilustracji — mamy przykład. Z podkreśleniem wielkiej doniosłości sprawy stawia Zarząd główny na porządku dziennym tegorocznego...

O drogi wodne.

II. Wszyscy to dobrze rozumiemy, że węgiel kamienny jest ze względu na uprzemysłowienie kraju czynnikiem ogromnej doniosłości...

Przy kwestyi kanałowej należy także pamiętać o handlu transwitem z Rosji w Brody, Husiatyn, Podwoleczyska i Nowosielice, który to handel idzie do Niemiec przez Oświęcim.

Wniośki i uchwały zjazdu Kółek rolniczych. Trzeci dzień obrad. (Korespondencya „N. Reformy“). Przemyski, 24 sierpnia.

Umyślenie takie rozgraniczenie na „wniośki“ i osobno „uchwały“ już w samym tytule przeprowadzić trzeba, gdyż technika przedwiośniowa wogóle na zjazdach tego Towarzystwa jest tak specjalna...

Walki polityczne w Belgii. Rządząca w Belgii od lat blisko trzydziestu partya konserwatywno-klerykalna z niemałym zapewne niepokojem spogląda w przyszłość.

E. ZORJAN.

MIŁOŚĆ KRÓLEWSKA

Powieść historyczna z czasów Władysława Jagiełły. (Ciąg dalszy.) Pierwszy z nich, średni a kępny srokacz, na zadzie przysiadł a przednimi kopytami powietrze przed sobą bił i zarżał tak weselo...

Wszystcy zdziwieni spojrzeli. Schwylił ich wzrok. — Nie wiem nic, a wiem wszystko. Pani Granowska pisze mi: Jedźcie co koń wyskoczy do Krakowa na pomoc panu Zenowiczowi.

jeszcze jeden zrobiła, bo kto tam wiedzieć może, czy się dwa nie przydadzą. A ona mi: tylko z sobą bierz przed czasem ciekawy, jak wrócisz, zobaczysz. W mig wszystko było gotowe, pachołcy pod bronią.

ty — wtrącił Odrowąż — toż Sońka ślubowała... — Ślubowała, co? — Czesławowi krew twarz oblała, aż po same białka.

— Cicho byś był! — zawołała Sońka. — Cha, cha, cha! — zaśmiał się Maciek — czy to nie takie ślubowanie, jak królowa Kinga czyniała?...

Dotychczas dwa te obozy polityczne w Belgii rzadko tylko szły ręką w rękę i w ścisłej harmonii. Przeszkadzało temu konserwatywność...

już od lat czterdziestu i nieraz narażał się dla tej idei na prześladowania. Uchodzi on w swej ojczyźnie za człowieka zdolnego o czystym charakterze i wielkiej energii.

(Telegramy „Nowej Reformy“).

Liżbona, 25 sierpnia. Przy wyborze prezydenta oddał głos 217 deputowanych. Z tego 121 głosów padło na generalnego prokuratora najwyższego trybunału Arriaga.

Potem udał się do pałacu Belem, gdzie deputowani i ministrowie składali mu gratulacje. Na przemowę prezydenta ministrów, który mu przedłożył dymisję gabinetu, odpowiedział nowy prezydent słowami uznania dla zasług prezydenta ministrów...

Zarząd Muzeum w Rapperswilu a polska młodzież postępową.

Warszawski „Kurier poranny“ zamieścił we wczorajszym numerze w rubryce „Głosy publiczne“ zmienną oświadczenie Związku Stowarzyszeń polskiej młodzieży postępowej, kształcącej się za granicą...

Pod zarządem Rady Muzeum rapperswilskiego znajduje się fundacja imienia K. hr. Ostrowskiego, której odsetki, wynoszące około 20 tys. franków rocznie, przeznaczane są na stypendya dla młodzieży polskiej, kształcącej się na uniwersytetach zagranicznych.

W bieżącym roku delegat komisji stypendyalnej Związku Stow. polskiej młodzieży postępowej przybył do Rapperswilu, stosownie do wezwania p. Gałęzowskiego, dnia 8 sierpnia, przywołując ze sobą 40 podań.

Mamy nadzieję, że Rada sprawę tę jak najprędzej wyjaśni.

Z krakowskiego bruku.

(Pomóż ptakom wędrownym. — Jak to bywa na wilegaturze. — Wzmagać się ruch. — Stancje studenckie. — Jesienna wilegiatura.)

Zaczynają wracać na bruk miejski rozmaite ptaki wędrowne. Wracają z Włoch i Szwajcarii, z nad Bałtyku i Norwegii, z Abazji, a wreszcie z Zakopanego. To są ptaki, zdolne do dalszego, czy wyższego lotu.

Jednakże przeważna część wraca koleją. Fiakry obecnie z dworca nie wracają pusto. Przeciwnie jednak wiozą nieraz pięć i sześć osób, nie licząc walizek i pudeł.

najmniej od miesiąca były zamknięte. Dalejże bliździe nad stęplizną miejską. Niema to jak na wsi. Nadzwyczajna racja — o ile chociażby kawałek tej wsi jest naszą własnością.

Rozpocząła się życie miejskie. Ojciec idzie „zameldować się“ do pracy, a następnie odszukuje grono znajomych i przyjaciół. Sypią się pytania, które można streścić w jednym pytaniu: „Jakże tam na wsi?“

— Napracowałam się haniać — opowiada pani, wracająca z kwiatnych łąk i borów, żywiąca wiońcami — ale mam zapasy na zimę.

— Ale przynajmniej dzieci użyły — mówi sąsiadka pierwsza.

— Mania chorowała trochę — odpowiada pani domu. — Zdaje się skutkiem upałów. W izbie było duszno aż do omdlenia, chociaż okna i drzwi były przez całą noc otwarte.

— Ale przynajmniej dzieci użyły — mówi sąsiadka druga.

— Nie, tylko Tadzia kopnęła zębem, a Julka pokąsała pszczoły. Na szczęście skończyło się tylko na bólu i strachu.

— Ale można przynajmniej użyć na jedzeniu — powiada trzecia sąsiadka.

— Z mięsem kłopot. Można je dostać tylko dwa razy na tydzień — mówi pani domu.

— Ale zawsze, co wieś, to wieś — zakonkludowała ostatecznie sąsiadka.

Obok wracających do domu Krakowian widać dużo rodziców, którzy przybywają z prowincji, ażeby do swoich dzieci wynająć „stancje“.

Oczywiście kończy się sezon zastój w handlu i przemysle. Zwłaszcza księgarze przygotowują się do sprzedaży podręczników szkolnych, poczynszy od czytanki dla szkół normalnych, a skończywszy na klasykach dla wyższych klas gimnazjalnych.

W sklepach rozmaitego rodzaju rozpoczyna się także ruch, powrócił bowiem z wilegiatury zamknięte rodziny. Szybie mundurów szkolnych, o których tyle mówiono na walnem zgromadzeniu Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych, odbywa się już na wielką skalę.

Wszakże na wreszcie wyjeżdża z Krakowa spora liczba osób, licząc na przyszłościowo piękna jesień polską. Nie zawiadają się prawdopodobnie tego roku przymasowi i dobrotni amatorowie jesiennej wilegiatury, gdyż meteorologicznie zapowiada, że wreszcie będzie pogodny i ciepły.

Kraków, 25 sierpnia. Pogłoska o zniesieniu zakonu OO. Paulinów. Wobec zanotowanej przez „Kurier Warszawski“, a potwierzonej przez kilka pism wiadomości, jakoby skutkiem zaprowadzenia w zakonie OO. Paulinów w Krakowie tak zwanej obserw, członkowie zakonu rozjeżdżali się w różne strony, opuszczając klasztor...

Kronika.

Kraków, 25 sierpnia.

Z Zakopanego donoszą: W kilku dniach pojawiła się kaczka dziennikarska o zamierzonej budowie „Kurhaus“ w Zakopanem na posiadłości prof. dra Ignacego Baranowskiego.

Panna Weisberg, która — jak donieśliśmy — wybrała się onegdaj w towarzystwie na Krzyżne, a odłączywszy się od wycieczki, zabłądziła, gdyż nie znała drogi powrotną, wróciła wczoraj po trzydniowym błądaniu się do Zakopanego.

Z Krynicy piszą nam: Namiestnik dr Bobrzyński postanowił powiększyć łaźnię mineralną w Krynicy o 52 kabiny i zatwierdził plany architektury zarządu p. Waroczewskiego na budowę pierwszego piętra ponad dotychczasowym gmachem parterowym.

Z Myślenic piszą nam: „Chochlik warszawski“ znany ze swych występów, przybywa do Myślenic i w niedzielę 27 b. m. urządził w sali miejscowego „Sokoła“ przedstawienie, na które złożył się wyborowie części artystycznego kabareta.

Nowy Sącz, 24 sierpnia. (Pożar. — Z „Sokoła“.) Wczoraj w nocy wybuchł na Przetakówce pożar. Ogień powstał w stajni i przerzucił się szybko na staropolski dworek p. Kazimierza Mirowskiego, profesora akademii w Dublanach, który właśnie bawił w Przemyslu na jeździe Kółek Rolniczych.

W maju b. r. zaszło w Krakowie 155 wypadków zachorowań zakaźnych (nie licząc 56 oboych, leczonych w szpitalach). Najwięcej grasowała szkarlatyna 36 wypadków, poważnie też szerzyła się odra 19 wypadków, kółka 17 wypadków, jaglica 28 wypadków, dyfterya 14, tyfus brzuszy 8, ospica 13.

Z teatru w parku krakowskim. W dzisiejszym przedstawieniu „Bartosa Głowackiego“ (wyjętek z „Kościuski pod Racławicami“) biorą udział prócz dyr. Rygiera (w roli lirnika) pp. Czerniński, Tatrzański, Orwid, Bienia, Horski, Grabowski, Gajewska, Mitaszewska i w. i.

Zapasy atletów w Krakowie. Przez kilkanaście dni we wrześniu odbywać się będą w budynku cyrkowym na Błoniach wielkie zapasy atletów. Przybędą na powyższe zapasy najświetniejsi siłacze świata. Wznową w nich udział także obaj Cyganiewiczowie. Młodszy z nich, Władysław, mimo krótkiej kariery zapasniczej, zdobył już także opinię bardzo dzielniejszego siłacza i zapasnika z wielką przyszłością.

Poblicie. Dzisiaj rano o godzinie 4 zgłosił się do gotowni ratunkowej robotnik z Białego Prądaisa, Marian Wuleb, zmasakrowany i poroniony po głowie. Rany otrzymał w bóju z towarzyszymi. Pogotowie zaopatrzyło go.

Z kraju.

Narodowi demokraci przeciw namiestnikowi. „Kurier Lwowski“ donosi: Z okazji licznego zjazdu delegatów Kółek roln. z całej Galicji, narodowi demokraci urządzili w Przemyslu zebranie poufne (zaproszenia rozdawali w sali Sokoła i podczas obiadu na zamku), na którym uchwalili następującą rezolucję:

„Zebranie demokratyczno-rolnicze w Przemyslu przy udziale przybyłych na zjazd Kółek rolniczych delegatów — wyraża przeświadczenie, że dla stworzenia przeciwwagi szeregowej przez system rządowy zepsucia całego naszego życia publicznego — konieczne jest jak najenergiczniejsze zajęcie się poprawą gospodarki gmin tak wiejskich, jak miejskich, oraz rad powiatowych“.

Obecnie, jak nam donoszą, większy kapitał czeski ma zaangażował się w zdrojowiska w Rabce drogą wielkiego konsorcjum o kilkumilionowych funduszach.

W każdym razie dokonane w ostatnich czasach cztery większe transakcje o zdrojowiska krajowe i zamierzona — oprócz Rabki — jeszcze transakcja z Sobótą (o znane nam zdrojowisko), wreszcie rozpoczęte zabiegi o utworzenie Towarzystwa akcyjnego, dla jednego z większych sanatoriów, świadczą najlepiej o większym ruchu w dziedzinie zdrojownictwa krajowego i większym zainteresowaniu się dla niego kapitału, wierzającego nową w niem, rentowną dla siebie lokacyę.

Z Zakopanego donoszą: W kilku dniach pojawiła się kaczka dziennikarska o zamierzonej budowie „Kurhaus“ w Zakopanem na posiadłości prof. dra Ignacego Baranowskiego.

Panna Weisberg, która — jak donieśliśmy — wybrała się onegdaj w towarzystwie na Krzyżne, a odłączywszy się od wycieczki, zabłądziła, gdyż nie znała drogi powrotną, wróciła wczoraj po trzydniowym błądaniu się do Zakopanego.

Z Krynicy piszą nam: Namiestnik dr Bobrzyński postanowił powiększyć łaźnię mineralną w Krynicy o 52 kabiny i zatwierdził plany architektury zarządu p. Waroczewskiego na budowę pierwszego piętra ponad dotychczasowym gmachem parterowym.

Z Myślenic piszą nam: „Chochlik warszawski“ znany ze swych występów, przybywa do Myślenic i w niedzielę 27 b. m. urządził w sali miejscowego „Sokoła“ przedstawienie, na które złożył się wyborowie części artystycznego kabareta.

Nowy Sącz, 24 sierpnia. (Pożar. — Z „Sokoła“.) Wczoraj w nocy wybuchł na Przetakówce pożar. Ogień powstał w stajni i przerzucił się szybko na staropolski dworek p. Kazimierza Mirowskiego, profesora akademii w Dublanach, który właśnie bawił w Przemyslu na jeździe Kółek Rolniczych.

Wobec zanotowanej przez „Kurier Warszawski“, a potwierzonej przez kilka pism wiadomości, jakoby skutkiem zaprowadzenia w zakonie OO. Paulinów w Krakowie tak zwanej obserw, członkowie zakonu rozjeżdżali się w różne strony, opuszczając klasztor...

Wobec zanotowanej przez „Kurier Warszawski“, a potwierzonej przez kilka pism wiadomości, jakoby skutkiem zaprowadzenia w zakonie OO. Paulinów w Krakowie tak zwanej obserw, członkowie zakonu rozjeżdżali się w różne strony, opuszczając klasztor...

Wobec zanotowanej przez „Kurier Warszawski“, a potwierzonej przez kilka pism wiadomości, jakoby skutkiem zaprowadzenia w zakonie OO. Paulinów w Krakowie tak zwanej obserw, członkowie zakonu rozjeżdżali się w różne strony, opuszczając klasztor...

Wobec zanotowanej przez „Kurier Warszawski“, a potwierzonej przez kilka pism wiadomości, jakoby skutkiem zaprowadzenia w zakonie OO. Paulinów w Krakowie tak zwanej obserw, członkowie zakonu rozjeżdżali się w różne strony, opuszczając klasztor...

Wobec zanotowanej przez „Kurier Warszawski“, a potwierzonej przez kilka pism wiadomości, jakoby skutkiem zaprowadzenia w zakonie OO. Paulinów w Krakowie tak zwanej obserw, członkowie zakonu rozjeżdżali się w różne strony, opuszczając klasztor...

Wobec zanotowanej przez „Kurier Warszawski“, a potwierzonej przez kilka pism wiadomości, jakoby skutkiem zaprowadzenia w zakonie OO. Paulinów w Krakowie tak zwanej obserw, członkowie zakonu rozjeżdżali się w różne strony, opuszczając klasztor...

Wobec zanotowanej przez „Kurier Warszawski“, a potwierzonej przez kilka pism wiadomości, jakoby skutkiem zaprowadzenia w zakonie OO. Paulinów w Krakowie tak zwanej obserw, członkowie zakonu rozjeżdżali się w różne strony, opuszczając klasztor...

Wobec zanotowanej przez „Kurier Warszawski“, a potwierzonej przez kilka pism wiadomości, jakoby skutkiem zaprowadzenia w zakonie OO. Paulinów w Krakowie tak zwanej obserw, członkowie zakonu rozjeżdżali się w różne strony, opuszczając klasztor...

Wobec zanotowanej przez „Kurier Warszawski“, a potwierzonej przez kilka pism wiadomości, jakoby skutkiem zaprowadzenia w zakonie OO. Paulinów w Krakowie tak zwanej obserw, członkowie zakonu rozjeżdżali się w różne strony, opuszczając klasztor...

Wobec zanotowanej przez „Kurier Warszawski“, a potwierzonej przez kilka pism wiadomości, jakoby skutkiem zaprowadzenia w zakonie OO. Paulinów w Krakowie tak zwanej obserw, członkowie zakonu rozjeżdżali się w różne strony, opuszczając klasztor...

Wobec zanotowanej przez „Kurier Warszawski“, a potwierzonej przez kilka pism wiadomości, jakoby skutkiem zaprowadzenia w zakonie OO. Paulinów w Krakowie tak zwanej obserw, członkowie zakonu rozjeżdżali się w różne strony, opuszczając klasztor...

pierwszej chwili, że mają do czytania w łany. Tymczasem ogień trawiący wszystkie wnętrza, a na zewnątrz prawie niewidoczny, przetrwał już soffity.

Splęnięły doszczętnie stajnie, szopy z powozami i piękny staropolski dworek. Z inwentarza spaliły się trzy świny. Straż ogniowa pracowała od godziny 1 w nocy do godziny 9 rano.

W tutejszym „Sokole“ z nowym rokiem szkolnym zachodzą pewne zmiany. Stanowisko naczelnika „Sokoła“ zajmie p. Adam Bieda z Krakowa. P. Andrzej Langer, przemęczony długoletnią wy-czerpującą pracą, zrezygnuje się tych obowiązków.

Prezydent sądu, rada dworu Seidl, opuścił już Rzeszów, a przedawanie objął po nim rada dworu Dobrowolski. Rada sądu wyższego, Józef Panek, powołany został do Wiednia na stanowisku inspektora sądownego. Starszy prokurator dr Wyrowski ma zostać prezydentem sądu w Nowym Sączu, a na jego miejsce ma przyjść z Krakowa prokurator Sumner-Brason.

Po dłuższej przerwie odbyło się posiedzenie Rady miejskiej w dniu 22 b. m. Po załatwieniu kilku drobniejszych spraw, przystąpiono do obrad nad kwestyą drugiego dojazdu od ulicy Grottera do głównego dworca kolejowego. Ministrowi kolei, dopiero teraz, po upływie kilku lat od chwili, gdy sprawa ta, wielkiej doniosłości, była traktowana przez osobną komisję na ten cel utworzoną, wystosowało za pośrednictwem dyrekcji kolejowej w Krakowie zapytanie, czy miasto zechciałoby ewentualnie przyznąć się do wykupu potrzebnych gruntów.

Po dłuższej dyskusji, ze względu na wielkie koszty, jakie podjęgłoby za sobą wykupno tych gruntów, rada przychyliła się do wniosku odmownego, postawionego przez magistrat. Następnie Rada udzieliła przedłużenia urlopu burmistrzowi drowi Jabłońskiemu, który, jak sobie wszyscy mówią głośno na ucho — z urlopu tego ma przejechać proste w dobrze zaśluzony stan spoczynku...

Miasto nasze staje się coraz więcej postępowe. Mamy już dwa automobylowe połączenia z sąsiednimi miasteczkami Sokolowem i Tyczynem. Rzecz ta bardzo na czasie, ukroci się bowiem w ten sposób wyzysk i butę właścicieli fiaków, którzy częstokroć do bardzo nieluznej dyndy, zaprzęgnię w szkapę z przyehniętymi bokami, żądają wprost śmieśznego wynagrodzenia za kurs do wspomnianych miejscowości.

Z ruchu oświatowego na wsi. Z Siedlec w pow. nowosiedelskim piszą nam: Dzięki energicznej i pełnej żapału pracy okolicznego nauczyciela ludowego, Siedlec i okoliczne wsie podnoszą się bardzo szybko pod względem oświatowym. Dość wspomnieć, że taka wieś, jak Siedlec, zdolała ze składek, zebranych wśród chłopów, wybudować wspaniały dom ludowy, mający obszerną salę na przedstawienia amatorskie, zabawy i koncerty — bo we wsi jest orkiestra dętych instrumentów — oraz szereg ubikacyi, w których znajdują pomieszczenie Kółko rolnicze, kasa Raiffeisena i czytelnia T. S. L. Wielką zasługą okolicznych do domu ma bardzo energiczny ks. wikaryusz Antoni Kania. W ubiegłą niedzielę odbyło się w tym domu ludowym przedstawienie amatorskie. Odgrano „Nikt mnie nie zna“ Fredry i „Okrężną“ Korzeniowskiego. Przedstawienie wypadło bardzo dobrze, a trzeba zaznaczyć, że w tej wsi przedstawienia amatorskie nie są wcale nowością. Nie ulega kwestyi, że Dom ludowy stał się dla Siedlec i dla całej okolicy ważną placówką oświatową, świadcząca najlepiej, co mogą zrobić na wsi jednostki inteligentne, energiczne, a przede wszystkim...

Następca tronu w Przemyslu. Korespondent nasz donosi: Jak dowiadują się z dobrze poinformowanej strony w czasie od 3 do 12 września bawid będzie w Przemyslu główne kierownictwo tegorocznych manewrów z następcą tronu arcyksięcia Franciszkiem Ferdynandem na czele. — Pobyty arcyksięcia będzie miał charakter czysto wojskowy.

Wystawa piśmiennictwa polskiego. Z Przemysłu piszą nam: Podczas Kongresu Maryjańskiego w Przemyslu będzie otwarta wystawa piśmiennictwa polskiego. Towarzystwo im. Piotra Skargi w Lwowie, urządzające tę wystawę, weszło w porozumienie z wszystkimi firmami katolickimi w kraju, które nadesłały po dwa egzemplarze ze swoich wydawnictw. W ten sposób znajdują się tam wszystkie dzieła literatury naszej, poczynszy od belletrystyki, a skończywszy na poważnych dziełach naukowych z całego zakresu wiedzy. Wystawa ta będzie później urządzona we wszystkich większych miastach Galicji.

Nowe gniazdo sokole. Z Mościsk piszą nam: Dnia 20 b. m. odbyło się w gminie Paikut w powiecie mościskim poświęcenie gmachu właściciela Sokoła. Aktu poświęcenia dokonał ks. infułat Federkiewicz z Przemysła. Przybyli licznie druzyni sokole z Przemysła i Mościsk. Przemawiali: ks. Federkiewicz, prezes miejscowego gniazda Filip, rada szkolny Grzędziński z Przemysła, rada sądowna Zakowski z Mościsk i miejscowy ks. kanonik Szurek. Następnie odbyły się ćwiczenia sokole, poczem odegrano „Lobzowian“ Ancozyca.

Trojaczki. Z Dobromiła donoszą: W wiosce Hucza koło Dobromiła karczmarska tamt., Ryfka Schuberg, powiła przed kilkoma dniami trojczki, a mianowicie 2 dziewcząt i 1 chłopca. Dzieci i matka mają się dobrze.

Z Król. Polskiego.

Z Warszawy. (Handel żywym towarem. Ujęcie zbiegów z więzienia mokotowskiego) Do krakowskiej żydokolejki z ul. Pawiej chodzila z zycia młoda Dworja, zamieszkała we wsi Połazki razem z dwiema siostrami, Perłą i Fajgą. Bra ta mają one w Ameryce. Ze szwaczki zapoznał się starszy żyd, który jej powiedział, że wraca z Ameryki, gdzie widział się z ich bratem oraz z bardzo bogatą ciotką, zamieszkałą w Kalifornii, którzy zapraszają właśnie trzy siostry do siebie. To nie nie wiedziały o ciotce, ale po niej kilka dni przeszli list z Ameryki z kartami okrętowymi i pieniądze na wydatki w podróży.

Siostry jednak w porę dowiedziały się, że ów żyd w starszym wieku jest znanym handlarzem żywym towarem i że był on już w tych „interesach“ 23 razy w Kalifornii. Co gorzej jednak, są poszaki, że w tym „handlu“ brał udział rodzony brat z Ameryki owych trzech żydówek.

W gminie Ożarów, odległej o trzy mile od Warszawy, napadło wczoraj trzech bandytów na przejeżdżającego żyda, a nie dostawszy od niego pieniędzy, których żyd nie miał, poranili go ciężko nożami, poczem uciekli. Przypadkiem idący szosą, dwaj strażnicy rzucili się w pogon za nimi i aresztowali dwóch, Hoczyskiego i Bałasińskiego. Jak się okazało, byli to więźniowie, skazani na ciężkie

Wł. Tomaszewski Kraków, Rynek gł. I. 16 LAMPY, naftowe i spirytus, ŚWIECZNIKI elektryczne, SERWISY porcelanowe, SZKŁO stołowe luksusowe, WAZONY, FIGURY terrakotowe, SREBRNO Christofla, HERBATA chińska, u wylotu ul. Grodzkiej, Nr tel. 1148.

roboty, którzy onegdaj usiłowali z więzienia mokotowskiego. Trzeci zdołał uciec.

Odwołanie wystawy wskutek upałów. Z Kalisza donoszą: Z powodu niebywałej suszy, która doszczętnie niszczyła jarzyny i owoce, oraz wypaliła pastwiska, zarząd Tow. rolniczego w Sieradzu odwołał wystawę, którą miała się odbyć 5 września.

Prawosławni w Chełmszczyźnie a kolej Tomaszowska. Pisma warszawskie donoszą: Chełmskie bractwo prawosławne, dowiedziawszy się, że generał-gubernator warszawski przedstawił wniosek o budowę kolei w gubernii lubelskiej, zwrócił się do prezesa ministrów z memorjałem, w którym prosi, aby zaprojektowana kolej w całości znalazła się w przyszłej gubernii chełmskiej i w żaden sposób nie łącząca się z Lublinem, a to z tego powodu, że w takim razie gubernia chełmska w dalszym ciągu będzie ciężka ekonomicznie i kulturalnie ku Lublinowi, a stąd ku całemu Królestwu Południowemu.

Natto bractwo prosi, aby przyszła kolej była rządowa i aby do budowy jej przyjmowano robotników tylko miejscowych prawosławnych, co podotoczyłoby materialny stan tej ludności. — Bractwo również żąda, aby wszyscy oficjalni kolejarzy byli prawosławni, pochodzenia miejscowego, co wytworzyłoby średnią inteligencję rosyjską, której brak szkodził wiodącemu się na ludność prawosławna.

Za kaplicę. Książę Miłowski z Rubieżowic w gub. mińskiej skazany został przez władzę gubernialną na 50 rb. grzywny za zbudowanie tam bez pozwolenia kapliczki.

Ze świata.

Z zaboru pruskiego. Dziewięć wieców polityczno-owiatowych zapowiedziano na Śląsku Górnym w nadchodzącej niedziele, o ile policja udzieli pozwolenia.

Bankructwo teatru niemieckiego w Gnieźnie. Jak donosi „Lech“, smutnie skończył się sezon tamtejszego niemieckiego teatru letniego. Aktorzy (zarządzający dyrektorowi), ze ich w haniebny sposób wyzyskiwał, dyrektor zarząca aktorem, że dopuszczal się na nim wyznania. Epilog tego stosunku był taki, że aktorzy obili dyrektora, a dyrektor zamknął teatr.

Katastrofa w kościele. W kościele katolickim w Biniewie w Poznaniu podczas nabożeństwa w niedzielę zawałił się chór, wskutek czego kilkadziesiąt osób odniosło rany. Organizm zmarł po kilku godzinach. Książę przetrwał mszę świętą i zemdlał przy ołtarzu. Kilkanaście osób walczyło o życie.

Nowa gazeta polska na oboźnie. W Lipsku wychodzić będzie od 1 stycznia 1912 roku pod redakcją p. Antoniego Brejskiego trzy razy w tygodniu pismo pod tytułem: „Gazeta Lipska“.

Oryginalny transport chorob do szpitala. Pięćma poznańskie donoszą z Chojnicy:

Jakiś czeladźnik z Chojnicy stanął na dworcu z wielką paczką owiniętą w płótno i starał się wsunąć paczkę do wagonu. Zadziwieni wielkością bagażu widzieli poczęli się śmiać na głos, gdy nagle ujrżeli wystającą z paki nogę ludzką. Okazało się, że czeladźnik w ten sposób chciał zawiązać do szpitala swą żonę, chorą na ślepotę i kłuszkę.

Wydatenie 400 akademików. Jak donoszą do „Riecz“ z Moskwy, kancelaria tamtejszego uniwersytetu już wygotowała spis studentów, mających być wydalonymi na podstawie znanego rozporządzenia ministra oświaty, Kasso, o usunięciu tych studentów, którzy studiują dłużej niż 6 lat. Akademików takich jest na moskiewskim uniwersytecie obecnie 400. Rozporządzenie to będzie wprowadzone w życie, pomimo, że wszystkie wydziały, prócz prawniczego, kategorycznie wypowiedziały się przeciwko temu.

Cholera w Rosji szerzy się coraz bardziej i w miejscowościach nawet do tej pory mało przez nią nawiedzonych przybiera charakter epidemiczny. W Carycynie nad Wołgą, jak donosi wczorajsza „Riecz“, w ostatnich dwóch dniach zachorowało na cholere 20 osób, zmarło 4.

Zatonięcie parostatku. Rządowy parostatek na Wodzie „Kuryer“, transportujący piasek, czerwony z dna rzeeki z pomocą drągów koło m. Carycyna, przewrócił się (i) i zatonał; utonął maszynista.

Katastrofa kolejowa. Na stacji kolejowej Bessergienkowskiej koło Ekaterynosławia nastąpiło zdarzenie dwóch pociągów osobowych; 12 podróżnych zginęło ciężko rannych.

Samobójstwo lekarza. W Moskwie odebrał sobie życie primariusz szpitala żołnierskiego dr. Lubowicz. Znalezione go nieżywym w łóżku, a obok niego pustą flaszkę i strzykawkę. — Widać wstrząsnął sobie jakąś trucizną.

Zmarli:
Maryja 1^o Rogalska 2^o Reneltowa, obywatelka miasta Krakowa, zmarła 23 b. m. w Krakowie, przeżywszy lat 70.

Mianowania i przeniesienia w szkolnictwie. Rada szkolna krajowa zatwierdziła rzeczywiście nauczycieli Bortiego Amoisena szkoły realnej w Śniatynie, Osiasa Rosoga w gimnazjum w Buczaczu i Zdzisława Wilusa w gimnazjum w Bochni w zawodzie nauczycielskim i nadała im tytuł profesora; zamianowała ks. Józefa Proca, zastępcę nauczyciela religii grecko-katolickiej w szkole realnej w Śniatynie, rzeczywiście nauczycielem religii gr. kat. w tym zakładzie.

Rada szkolna krajowa zamianowała w szkołach ludowych: Elisiga Hochmanna nauczycielem religii izraelskiej 6-klasowej szkoły wydziałowej żeńskiej imienia św. Scholastyki w Krakowie; ks. Szymona Bilonskiego nauczycielem religii grecko-katolickiej 5-klasowej szkoły wydziałowej żeńskiej, połączonej z 4-klasową szkołą pospolitą w Brodach; ks. Włodzimierza Ptaszowskiego nauczycielem religii grecko-katolickiej 3-klasowej szkoły wydziałowej żeńskiej, połączonej z 4-klasową pospolitą, w Złoczowie; Otylię Rabinowiczówną nauczycielką 3-klasowej szkoły wydziałowej żeńskiej im. ces. Elżbiety w Krakowie; Michała Kouanowskiego, nauczycielem 6-klasowej szkoły żeńskiej w Haliczku; Mojżesza Adlera, nauczycielem religii izraelskiej 6-klas. szkoły żeńskiej w Leżajsku; Jurę Leblównę, nauczycielką 6-klasowej szkoły żeńskiej w Skaliście; Jadwigę Groszówną, nauczycielką 6-klasowej szkoły żeńskiej w Leżajsku; Jakobę Cetnera, nauczycielem kierującym 5-klasową szkołą żeńską w Podwołoczyskach; Sylwestra Głogowskiego, naucz. kierującym 5-kl. szkoły w Kleparowie; ks. Alfonsa Bielina, nauczycielem religii rzymsko-katolickiej, Marję Włażankę i Leonie Starosolską, nauczycielkami 5-klasowej szkoły na Półwsiu zwierzynieckim w Krakowie; ks. Jana Skorobohatego, nauczycielem religii grecko-katolickiej 5-klasowej szkoły męskiej w Żydaczowie; Piotra Jasłńskiego, nauczycielem 5-kla-

sowej szkoły męskiej w Mielcu; Józefa Strzeleckiego nauczycielem; Olę Skowrońską i Amelię Pietschówną, nauczycielkami 5-klasowej szkoły w Jazłowcu; Mikolaja Mazura nauczycielem; Amelię Fischerównę i Małkę Beerównę, nauczycielkami 5-klasowej szkoły w Łyżcu; Wojciecha Klimczaka, nauczycielem kierującym 4-klasową szkołą w Ostapiu; Michała Skorupskiego, nauczycielem kierującym 4-klasową szkołą w Przeclawiu; ks. Franciszka Dębowskiego, nauczycielem religii rzymsko-katolickiej 4-klasowej szkoły męskiej w Niepolomicach; Stanisława Sieradzkiego, nauczycielem 4-klasowej szkoły pospolitej męskiej, połączonej ze szkołą wydziałową im. Kopernika w Kołomyi; Zofię Chmurzanę, Jadwigę Broszkiewiczową i Jadwigę Lampecką, nauczycielkami 4-klasowej szkoły żeńskiej im. Orzeszkowej w Nowym Sączu; Esterę Lenzównę, nauczycielką 4-klasowej szkoły w Potoku złotym; Małgorzatę Topolińską, nauczycielką 4-klasowej szkoły w Komorowicach; Franciszka Miłówek, nauczycielką; Eugenę Swobodową i Karolinę Miłówekową nauczycielkami czteroklasowej szkoły w Dobrowie niemieckiej; Bronisława Godzińskiego nauczycielem 4-klasowej szkoły w Ciecynie; Grzegorz Juryca, nauczycielem 4-klasowej szkoły w Babinie; nauczycielami kierującymi sędzi 2-kl.: Aleksandra Czechowicza w Wistowej; Eustachego Budzynowskiego w Borlatynie; Władysława Kotowicza w Bouszowie; Władysława Alberta w Szczytowie; Augusta Werbacha w Sielcu; Włodzimierza Bukaczewskiego w Zawalu; Jana Materę w Przybystawicach; Mikolaja Hryniucha w Miłatynie starym; Emila Ostafiejzuka w Żyżniomierz; nauczycielkami szkół 2-klasowych: Helenę Natkowską w Makowisku; Julię Albertową w Szczytowie; Olę Zeleńską w Rudanach; Władysława Łazowską w Horodysławicach; Ludwikę Bajorówną w Bobrowej; Henrykę Niewrzakiewiczówną w Horodyszczu królewskim; Emilię Mędrakówną w Pustkowie; Władystawę Deckową w Mszanie; nauczycielami i nauczycielkami szkół 1-klasowych: Jana Derkacza w Zuszczycach; Ludwika Kisielowicza w Ulówku; Tadeusza Borusiewicza w Kiszowie; Mikolaja Kowala w Wyżlowie; Mikolaja Putykiewicza w Kościeleńskich; Zacharyasza Kajetanowicza w Krasnej; Jana Zborowskiego w Niegowcach; Horalsza Rozalskiego w Jatwiegach; Jana Lorenzowskiego w Spasie; Ludwikę Jaskiewiczówną w Paszowej; Kazimierza Holyszowskiego w Dydiatyczach; Jana Hausera w Borku wielkim; — przeniosła: Sarę Andermanównę, nauczycielkę czteroklasowej szkoły w Jazłowcu, na równorzędną posadę do 5-klasowej szkoły w Jazłowcu; Mieczysława Fiałę, nauczyciela kierującego 2-klasową szkołą w Rzęśle polskiej, na równorzędną posadę do 4-klasowej szkoły w Rzęśle polskiej; Gustawa Herglotza, nauczyciela kierującego 2-klasową szkołą w Buczkowicach, na równorzędną posadę do 4-klasowej szkoły w Buczkowicach; Helenę Ulrichównę, nauczycielkę 1-klasowej szkoły w Kostoniowie, na równorzędną posadę do szkoły w Jarhorowie; Władysława Dockową, nauczycielkę 2-klasowej szkoły w Mszanie, na równorzędną posadę do 4-klasowej szkoły w Strzeliskach nowych.

Rada szkolna krajowa wyłącza; gminę Opalana, w okręgu nowosądeckim, z zakresu szkolnego w Gólkowicach polskich i wcieliła ją do okręgu szkolnego w Gaboulu; gminę Krzywe, w okręgu cieszanowskim, z zakresu szkolnego w Podemszczyźnie i zorganizowała osobną 1-klasową szkołę w Krzywym; zorganizowała 1-klasowe szkoły ludowe: w Dubanowicach, w okręgu rudeckim; w Brzeznej na przysiółku „Litacz“, w okręgu nowosądeckim; przekształciła: 3-klasową szkołę wydziałową żeńską, połączonej z 4-klasową szkołą pospolitą w Podgórzu na 5-klasową szkołę wydziałową żeńską, połączonej z 4-klasową szkołą pospolitą; 1-klasową szkołą w Ciężowie, w okręgu stanisławowskim, na 2-klasową.

Z kalendarza. W piątek 25 sierpnia: Ludwika kr. i Patrycyi p. w.; w sobotę 25 sierpnia: Zefiryna p. i Wiktora m.m.; w niedzielę 27 sierpnia: Serca N.M.P. i Józefa K.

Wzrost słoneczny dnia 25 sierpnia o godzinie 4 m. 46, zachód o godzinie 6 m. 39; długość dnia godzin 13 m. 53.

Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 24 sierpnia termometr doszedł od 16^o do 20^o C; — barometr podniósł się.

Dnia 25 sierpnia o godzinie 7 rano stan barometru 743^o mm., termometru 14^o C; wiatr północno-wschodni.

Repertuar teatru miejskiego im. Słowackiego w Krakowie.

W sobotę: „Noe listopadowa“.

W niedzielę: „Pawel I“.

W poniedziałek: „Wesele“.

Wtorek: „Tamten“.

W środę: „Wielki Fryderyk“.

W czwartek: „Warszawianka“ i „Okreśno“.

Teatr w Parku Krakowskim.

W piątek: „Bartosz Głowiacki“ i „Wóz Drzymały“ z prologiem.

W niedzielę po południu: „Bartosz Głowiacki“ i „Wóz Drzymały“ z prologiem; wieczór: „Teściowa oniemiała“.

W poniedziałek: „Krowderka kuchy“.

Wtorek: „Teściowa oniemiała“.

Dział ekonomiczny.

Dyrekcya kolei państwowych w Krakowie ogłasza sprzedaż starych materiałów, nagromadzonych w magazynie w Nowym-Sączu, a mianowicie: starej żelaznej blachy, rur, drutu żelaznego i stalowego, stali, ołowiu, drutu miedzianego, mosiądzu, miedzianych wiórów etc. Oferty wnieść należy najdalej do dnia 15 września 1911. Blizszych informacji udziela Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie.

Dostawy. Dyrekcya kolei państwowych w Stanisławowie ogłasza rozprawę ofertową na dostawę wyrobów miedzianych, metalowych i blaszarskich. Oferty wnieść należy najdalej do dnia 20 września b. r. Blizszych informacji udziela Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie.

Nieurodzaj w Rosji. W otwartym kraju kozaków Donskich, o ziemi nadzwyczaj urodzajnej, który wywozi zwykle dużo zboża w tym roku podług obliczeń oczekiwany jest wielki nieurodzaj. Z ogólnej przestrzeni zajętej pod uprawę zboża — 5,642,000 dziesięcin (11 milionów morgów) na 2,615,000 dziesięcinach zboża albo zupełnie zginęły, albo obrodziły bardzo marnie. W niektórych okręgach zbiory wyniosły zaledwie 15 do 35 proc. urodzaju normalnego.

B. Gabryelska, Krzysztofora Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonii i pianole za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od cen najniższych.

Kronika lwowska.

Lwów, 25 sierpnia.

Duchowienstwo ruskie przeciw biskupowi Chomyszynowi. Ze Lwowa telefonują nam: W Stanisławowie odbędzie się wkrótce wiec duchowienstwa ruskiego, skierowany przeciw biskupowi ruskiemu w Stanisławowie, ks. Chomyszynowi.

Wobec tym omawianą będzie sprawa celibatu, który biskup Chomyszyn chce narzucić duchowienstwu ruskiemu. (Patrz dzisiejszy poranny numer „Nowej Reformy“). Przyp. Red.) Wład duchowienstwa ruskiego panuje z tego powodu ogromne wzburzenie przeciw biskupowi Chomyszynowi.

Z operetki lwowskiej. (Premiera „Pięknej Rizetty“ Falla.) We środę ujrzelimy wreszcie na scenie lwowskiej operetki „Pięknej Rizetty“ Leonę Falla. Nowa operetka sympatyczna ze wszelkim składem kompozytorskim (jest on Lwowianinem z rodu, niemiernym kapelmistrza dawnej lwowskiej orkiestry męskiej) przedstawia się wcale zajmująco, a chociaż wesołość jej daleką jest od pornografii, pobudza miejscami do szerszego śmiechu. Przyczynia się do tego wieloletnia pióra znanej spótki operetkowej pp. Willera i Bodańskiego, oparte na tle historycznym i muzyczna ilustracja p. Falla dowiecipna i życzna, jakkolwiek nie obfitująca wielce w melodyje.

Dopiew muzyczny do „Pięknej Rizetty“ tkwi tym razem w instrumentacji przeważnie bardzo barwnej i ilustrującej przepyszenie akcje, rozgrywaną się na scenie. Szczególnie umiejętnie wyzyskał Fall instrumenty dęte, których figury niekiedy na przykład fagotu, nawet laików pobudzić muszą do szerszego śmiechu.

„Piękną Rizettę“ wystawiono efektownie pod względem kostyumowo-dekoracyjnym, a starannie pod względem reżyserji i wykonania.

Z wykonawczych na planie pierwszym stanęły p. Kliszowska i Miłowska. Pierwsza jako księżniczka Margot stylowoscią postaci, grą i słowami pełnym finałem zmuszała do ustawicznych oklasków, — druga, jako przedstawicielka tytułowej partji, wyzyskała ją z humorem sobie właściwym.

Z męczyznych wyróżnił się pp.: Mueller (król Burgundji), Kullowski ruchliwy i pomyślowy, jak zwykle, oraz pp. Kaden i Zaremba, tworzący niezłą dwójkę humorystycznych władców Akwitani.

Premiera „Pięknej Rizetty“ drygowała wprawdzie p. Leszczyński, dotychczasowy korepetytor teatru miejskiego.

Sprawa mordu przy ul. Długosza. Aresztowany w niedzielę pod zarzutem mordu Julian Hanicz został już oddany do sądu. Akta śledcze tej sprawy pozostają jednak jeszcze na policji, nie zostały bowiem jeszcze zmundurowane. Tak więc, jak jest na razie, śledztwo wcale nie jest prowadzone, z chwilą bowiem, gdy zbrodniarz oddawany jest do sądu, śledztwo przechodzi z rąk policji do sądu śledczego. Ponieważ ten jednak nie ma jeszcze aktów, nie może więc śledztwa kontynuować.

Przez cały czas pobytu Hanicza w aresztach przeszukiwano go całemi godzinami komisarz Piarski, zamykając się z nim w kancelaryi aresztów, bądź też każąc go przeprowadzać na policję. Z Hanicza nie nie zdolano wydobyć; mimo to prowadzący śledztwo jest dobrej myśli i jest przekonany, że na podstawie zebranych przez siebie poszlak dość dostarczy materiały sądownemu śledczemu dla rozwikłania tej ciemnej sprawy.

Hanicz zachowuje się ciągle z jednakowym humorem i brawurą i w dalszym ciągu pokpiwa z otoczenia. Z przeniesienia z aresztów policyjnych do więzienia jest bardzo zadowolony.

Policya jest już przekonana, że ów aresztowany pod zarzutem zamordowania dozorcy domu Bienszasa, Hanicz, jest rzeczywiście jego mordercą. Udało się obecnie wykazać, że łuski znalezione przez zwłokach Bienszasa, pochodzą z nabojów rewolwerowych, jakich zawsze używał Hanicz.

Ponadto stwierdzono, że Hanicz usiłował zamordować przed kilku tygodniami komisarza policji Kandrika, w czasie obawy policyjnej.

Włamanie do cerkwi w Lwowie. Telefonują nam: Dział w nocy dokonano śmiałego rabunku w cerkwi Bazyljanów przy ulicy Żółkiewskiej. Złodziej, wszedłszy na strych cerkwi, wybił w sklepieniu ponad przebyterem otwór, przez który wszedł do cerkwi. — Złodziej skradł z ołtarza grubo złoceny icoch, kilkadziesiąt wotów srebrnych i złotych, oraz pieniądze z zakrystji. Rano przyłapano sprawcę tej kradzieży na Wysokim Zamku. Jest nim niebezpieczny bandyta Marian Bandrowski, który niedawno opuścił „Brygidki“ po czteroletnim więzieniu.

„Klinika“ u szewca na Zamarstynowie. Przy padkowo odkryto onegdaj na Zamarstynowie oryginalną „klinikę“, mieszcząca się w pracowni szewca Lodnera. Małżonka Lodnera, Beila, była kierowniczką, a córka, Chana, asystentką tej „kliniki“.

Od dwóch lat trudniła się Chana puszczaniem krwi na wszystkie choroby i dolegliwości. Wyjeżdżała nawet w tym celu w okolice, werbując obryzmia klientelę wśród włościan. Do wykonywania operacji służył nożyk dźwigny konstrukcji, zanajdujący ostrzem silnie i ostro pod naciskiem sprężyny; ostrze to, zupełnie czarne i zardzewiałe od brudu i krwi skrzepłej, zatapiała, niuaganną Beila bez namysłu w miejsce na ręce, powyżej prawego kciuka. Podwijającym i bandażowaniem truduła się córka Chana. Pierwsza operacja kosztowała 60 hal, następna 40 hal.

Wykryto tę klinikę przypadkowo. Na Zamarstynowie spotkał zaudarm włościanina z Rzępsni polskiej, Łukasza Złobę, który czegoś szukał. Przystąpił więc doń i zaczął go pytać, czego szuka. Chłop nie chciał z początku gadać, ale wreszcie przyznał się, że przyszedł „do Beili“ od puszczania krwi na „drugą“ operację, gdyż pierwszy upust krwi w łosć pełnej kwaterki nie przyniósł mu ulgi w ropnym zapaleniu prawego oka.

Tym razem operacja się nie udała, przeszkodził jej bowiem żandarm, który z miejsca przeprowadził energiczne śledztwo, spisawsz litanję świadków i doniósł władzy o kurfurskiej pani Beili. Według urozystego zapewnienia Beili, jest ona do zawadzonego puszczania krwi predestynowana, ponieważ ojciec jej był „fryzjerem, który stawiał piwki“.

Pięknictwo domu. Przy ul. Andrzeja Potockiego pod 1. 15 pękł wczoraj dom, świeżo zbudowany. Pękł od góry do dołu przez całe dwa piętra. Powodem pęknięcia mają być te trzy, czy cztery ulewę, któreśmy mieli w ostatnich dniach. Wspomniany dom budowano na gruncie nawożonym. — Stało się bowiem teraz wyczuwamy, że wszystkie doły, rowy, kotłiny, przepaście, nawozy się ziemia, wydobywaną z gruntów, na których się budują inne domy i tak nawieziony teren sprzedaje się po paru latach, jako parcelę budowlaną po 100, 200, 300 i 400 guldenuw za sążeń, zależnie od

oddalenia od centrum miasta. Naturalnie grunt taki nie jest ani jednolity, ani dość twardy do utrzymania domu. Więc dom na tym gruncie osiada rozmaczając w jednej części mocniej, w drugiej słabiej, a niech różnica osiadania wynosi tylko parę cali, to już musi dom pęknąć. Dom przy ulicy Andrzeja Potockiego l. 15 rozpoczęto budować bardzo późno jesienią i budowano prawie przez całą zimę. Więc oczywiście był on licho zbudowany. Nadeszło deszcze do tego ulewne i dom pękł wzdłuż całej swej wysokości od góry do dołu.

Kradzież kosztowności. Ze Lwowa telefonują nam: Wczoraj wieczorem skradziono z mieszkania adwokata Alierbacha, przy ul. Kościuszki kasetkę z kosztownościami, wartości 20.000 kor. Złodzieja dotąd nie ujęto.

Oszukany policyjant. Ze Lwowa telefonują nam: Żołnierz policyjny, patrolujący wczoraj w nocy w ul. — Czarnoleckiej, zauważył jakiegoś mężczyznę z wielkim tobolem na plecach, którego zaczął śledzić. W ul. Kurkowej ścigany zauważył to i nie namyślając się długo, otworzył kanał i zniknął w nim, ku ogromnemu zdziwieniu policyjanta.

Nieszczęśliwy wypadek. Podczas gry w piłkę nożną zламаł sobie wczoraj student gimnazjalny Maks Hiechtlin rękę. — W domu przy ul. Sieniawskiej pod 1. 4 spadł wczoraj z okna na drugiem piętrze 4-letni chłopak Leon Szkalota Nieszczęśliwy chłopak doznał bardzo ciężkich uszkodzeń i zlamania obu rąk.

Ucieczka więźniów. Z robót, prowadzonych na Cetnerówce siłami aresztantów, zbiegli wczoraj dwaj więźniowie, odsiadający kary w tutejszym zakładzie karnym, a mianowicie J. Mrowiński i D. Wagner. Zbiegli ubrani byli w ubrania aresztantckie.

Telefoniczne i telegraficzne

Wiadomości „Nowej Reformy“

z 25 sierpnia.

Dr. Aehrenthal w Ischlu.

Ischl. Minister spraw zagranicznych hr. Aehrenthal przyjęty będzie 2 września na audyencji u cesarza.

Nowy namieśtnik Tyrolu.

Wiedeń. Według doniesienia „N. Fr. Presse“ stanowisko obecnego namiestnika Tyrolu bar. Spiegelfelda jest zachwiane. Jako jego następcę wymieniają w pierwszej linii kierownika starostwa w Bregencji hr. Rudolfa Meran.

Upaństwowienie kolei warszawsko-wiedeńskiej.

Petersburg. Za sprawą wpłyowych posłów do Dumy, rząd postanowił upaństwić koleje warszawską wiedeńską. Sprawa ta ma być ostatecznie rozstrzygnięta w jesieni.

Berlin. „Taegliche Rundschau“ wobec pogłoszek o upaństwowieniu kolei warszawsko-wiedeńskiej, występuje z artykułem energicznym, w którym domaga się ze względu na to, że większość akcji rzeczonych kolei znajduje się w rękach niemieckich, aby rząd rosyjski potwierdził tę pogłoskę lub jej zaprzeczył, inaczej bowiem umożliwi zbrodniczą spekulację giełdową.

Berlin. Wskutek ponowienia się pogłoszek o upaństwowieniu kolei warszawsko-wiedeńskiej, nastąpiła zniżka w akcjach tej kolei na giełdzie tutejszej.

Sprawa marokańska.

Londyn. „Westminster Gazette“ w artykule wstępnym podkreśla, że Niemcy mają tytuł do rekompensaty, jeżeli Francji przyznają wolną rękę w Maroku. Francya musi sobie zdać jasno sprawę, że musi zapłacić za to, czego pragnie. Anglia nie podlega Francji do agresywnej nierozsądnej polityki.

Rosya a Finlandyja.

Petersburg. Opinia Rady ministrów, by dwa okręgi kościelne gubernji wyborskiej przyłączyć do gubernji petersburskiej, uzyskała aprobatę cara. Odnosny projekt ustawy wygotowany będzie przez specjalną komisję, a po zasięgnięciu zdania senatu fińskijskiego, przedłożony będzie Radzie państwa.

Kradzież „Glocondy“.

Paryż. Wszelkie poszukiwania za skradzioną „Glocondą“ nie przyniosły dotąd żadnego rezultatu. Rząd francuski zwrócił się do nowojorskich władz cłowych z prośbą, aby uważały pilnie na wszystkich podróżnych, przybywających do Nowego Jorku, zwłaszcza na podróżnych z okrętu „Champagne“, który w ubiegły wtorek wyjechał z Marsylii.

Strajk w Liverpoolu.

Liverpool. Wczoraj strajkowały jeszcze 66,000 ludzi. Strajkujący rozgoryczeni, że im nie pozwolono na pochod, zatrzymali 3 wozy kolei miejskiej i wybili szyby w wagonach. Policya i wojsko przywróciło spokój.

Liverpool. Towarzystwa kolei miejskiej postanowiły przyjąć z powrotem do służby tych, którzy strajkowali. Przez to strajk został ukonczony.

Konferencya sanitarna.

Paryż. Międzynarodowa konferencya sanitarna zbierze się 18 października w ministerstwie spraw zagranicznych. Reprezentowanych będzie 40 państw.

Burza.

Koczmetek. Ogromna burza porzywała dachy i kominy budujących się domów. Wywróciła też siup telegraficzny, który spadł na pociąg osobowy i zdruzgotał dach wagonu, ale nikt nie odniósł szwanku.

Po zamknięciu numeru.

Kraków, 24 sierpnia.

Arcyksiążę Fryderyk w Krakowie. Dnia 29 b. m. przyjedzie do Krakowa na trzydniowy pobyt arcyksiążę Fryderyk, komendant obrony krakowej. Arcyksiążę zamieszka w Grand hotelu.

Morderstwo i samobójstwo w Berlinie. Robotnik Pausch strzelił wczoraj z rewolweru do swojej gospodyni, Małgorzaty Reyne, którą śmiertelnie zranił, poczem strzelił do siebie, raniąc się

również śmiertelnie. Bannych odwieziono do szpitala. Przyczyną tego krwawego zajścia była zazdrość.

Odpowiedzialny redaktor:
Konstanty Srokowski.
Wydawca:
Michał Konopiński.

NADESŁANE.

Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji).

HENRYK SCHWARZ
Obywatel m. Krakowa
Kupiec, starszy Kongregacyi kupieckiej,
Radca cesarski, Radca miejski, prezes
Tow. Dobroczyńności, Kawaler Orderu
Franciszka Józefa etc.
przeżywszy lat 74, po ciężkiej chorobie, opatrzony św. Sakramentami, zasnął w Panu dnia 24 sierpnia 1911 roku.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby pod L. 13 przy ulicy Grodzkiej odbędzie się w sobotę dnia 26 b. m. o godzinie 4 popołudniu wprost na miejsce wiecznego spoczynku.

Nabożeństwo żałobne
odprawione zostanie w poniedziałek dnia 28 b. m. o godz. 9 rano w kościele parafjalnym św. Piotra

Zakład pogrzebowy „Concordia“ Jana Wolnego w Krakowie, plac Szczępański 2.

Krynica „Willa trzech Róż“
prowadzona obecnie we własnym zarządzie —
otwarta od 1 czerwca. 4503 19 30

Docent Dr LATKOWSKI
powrócił. 6318 1 10

Otylia Cholewiczowa
udziela lekcji muzyki — ul. Długa 11
6311 1 5

Szerzy się wiele chorób zakaźnych z powodu nieprzezwyciężania desinfekcji. Pojawia się zajmująca książka o „zdrowiu i desinfekcji“, pouczająca dokładnie, jak się przeprowadza desinfekcję. Wysyłam tę książkę na życzenie opłaconą i za darmo. A. C. Habmann, Wiedeń, Petraschgasse 4. 5453 2 3

Dr Zdzisław Stanecki

Fabryka akumulatorów i przyrządów elektrycznych

Biuro: **Lwów, Halicka 20**
Fabryka: **Lewandówka**
Dostarcza akumulatory stacyjne — przenośne, lampki gospodarcze, do samochodów i t. p. 5906 3 18

Dla panienki uczęszczającej na kursa do wynajęcia pokoju z utrzymaniem. Wiadomość: Wolska 1. 9, II p., na prawo. 6280 1 2

Seminarzystka poszukuje mieszkania za udzielenia lekcji dzieciom. M. B. 9 poste rest. Kraków. 6299 1 2

Stare lampy gazowe wszelkiego rodzaju, kupuje po najwyższych cenach. Karol Mendel posterest. Kraków. 6302 1 10

Okazyja biblioteka szafka, z półkami do przesuwania, duża i ozdobna, tanio do sprzedania. Wiadomość przy ul. Szpitalnej 1. 7, w sklepie korzennym. 6275

WINDA konstrukcji żelaznej, kompletna, 6 1/2 mtr. wysoka, z dwiema szafkami (wybitymi cynkiem) do wysyłania potraw, bardzo mało używana za pół ceny do nabycia. Wiadomość w handlu Wentzla, Rynek gł. 19. 6300 1 3

Młody buchalter-bilansista niemiecko-polski koresp. (izr.) poszukuje posady. Zgł. pod 6285 przyj. Adm. „N. Reformy”. 6285

Poszukuje się piastunki, Niemki, do jednorocznego dziecka. Musiałaby wyjechać do Rjeki. Powrót po 1/4 roku zapłacony. Warunki: zupełne zdrowie i obojętność. Zgłoszenia: „X. Y. Z. 20” poste restante **Kraków-Piasok**. 6301 1 3

2 Studentów niższego gimnazjum znajdzie umieszczenie u int. izr. rodziny. Mieszkanie jasne, frontowe, łaźnia. Wikł wzorowy i obfity, opieka rodzicielska. Naprzeciw gimnazjum. Wiadomość: Brzozowa 24, II p., Wetzstein. 6286 1 3

Uczeń lub uczennica z lepszej rodziny, znajdzie wygodne umieszczenie z całonocnym utrzymaniem. Fortepian w domu. Wiadomość u p. Grossa, Zielona 6. 6281 1 3

Studenci z inteligentnych rodzin znajdzie umieszczenie z wzorową opieką i nauką pod kierunkiem biegłego pedagoga. Na żądanie konwersacya niemiecka. Wiadomość: Cholewowa, Tartowska 3, Kraków. 6293 1 3

Wiktor Barabasz Skład fortepianów, pianin i harmonium
Kraków, Rynek gł. 39, Linia A-B.
Poleca instrumenty doborowe z pierwszorzędnych fabryk krajowych i zagranicznych. Wyłącznie zastępstwo L. Bösendorfera.
Wielki wybór w instrumentach 284 przegranych. 96 0

Trzy sypialnie mało używane oraz urządzenie kilku pokoi pojedynczo, z wolnej ręki do pozbycia w 6319 2 3

Publicznej hali aukcyjnej, Rynek 16.

Wunka wyrób galicyjski!
5429 17 26

Prze wyborne winogrona stołowe wprost z pnia, lub bardzo piękne brzoskwinie, 5 kg za 3 K, wyborne jabłka stołowe, gruski soczyste, sliwki, za 2-5 wysła. Jone Müller, właściciel winnicy, Kiskunhalas, Węgry. 6180 5 10

Derenie do smażenia i na nalewki 4 K, gruski cesarskie 5 K, gruski i jabłka stołowe 3 K, pomidory 3 K w koszykach 5 kg. franco, za zaliczką wysła A. Riesel, Zaleszczyki 1. 2. 6191 3 4

Świeże sliwki bośniackie, wielkie, wyborne, w 5 kg. koszykach za 2 K, 25 kg. posyłka pociesza 6 K, sliwki melony, 1 kg. 20 h tu, wysła **G. Jaska**, Baniałuka. 6190 3 3

1 korona! tygodniowo można sobie spłacać u **S. Zahna** w Krakowie, przy ulicy Floryańskiej 1. 31.
dostawcy związku c. k. urzędników państw., wszelkie jubilerskie przedmioty srebrne i złote oraz wszelkiego rodzaju zegary i zegarki z najświetniejszych fabryk, z 5-letnią gwarancją, po nader niskich cenach, a mianowicie: zegarek prawdziwy Roskopf Patent za 13 kor., Omega srebrny za 24 kor., zegarek złoty za 18 kor., Łańcuszek złoty 14-karatowy za 9 kor., Łańcuszek srebrny za 1 kor., jakoteż 14-karat. złote pierścionki i kolczyki po 3 kor., z powodu wielkiego zapasu. 6306 1 5

Najtaniej na sezon szkolny
Torby i paski na książki —
Tabliczki — Cyrkle —
Pióra — Atrament — Bloki — Zeszyty — Notesy —
Piórniki — Szczyorki —
Paletki — Farby — Tusz, —
Kredki — Pendzle

6007 poleca handel papieru 6 0

Teofila Beknera Kraków, Długa 4, obok apteki.

Z Drukarni Literackiej w Krakowie. ul. Jagiellońska 10.

Przyjmę na mieszkanie dwóch Panów z całonocnym utrzymaniem. Pokój z osobnym wejściem. P. P. studenci znajdują umieszczenie wraz z utrzymaniem i troskliwą opieką. Warunki przystępne. Ul. Słaska 1. 7, II piętro, na prawo. 6235 3 6

APTEKA w mieście powiatowym jest natychmiast do sprzedania. Zgłoszenia pod „Apteka 6247” przyjmuje Administracya „Nowej Reformy”. 6247 1 4

Umieszczenie naprzeciwko gimn. Sobieskiego, znajduje 1-2 uczniów. Wikł doborowy, oraz zupełna opieka rodzicielska. Wiadomość: Sobieskiego 6, I p., m. 2. 6229 3 3

Panienci uczące się znajdują pomieszczenie i opiekę. Karmelicka 50, miesz. 8. Referencye poważne. Porozumieć się można od godz. 2-6. 6227 2 6

Osoba średnich lat, Polka, wykształcona, z niemieckim językiem, znająca kuchnię i porządek domowy, poszukuje zajęcia jako towarzysząca osób starszych i dzieci. Bazar pod „Złotym Jeleniem”, ul. św. Anny 1, 3, Kraków. 6208 3 3

Korespondentka polsko-niemiecka ze stenografią, pierwszorzędną siłą kancelaryjną, znajduje bardzo korzystne umieszczenie zaraz w biurze handlowym i przemysłowym **Józefa Olkuszniaka w Krakowie**, ul. Sławkowska 1. 29. 6214 3 6

Starszy stygar z dłuższą praktyką przy prowadzeniu kopalni i bicia szybów, zmieni miejsce celem polepszenia bytu. — Zgłoszenia przyjmuje Administracya „N. Reformy” pod „Stygar 6179”. 6179 3 3

Kilkaset koron za wyrobienie posady stałej, autonomicznej lub bankowej dla młodego urzędnika. Zgłoszenia: „Bankowiec” poste restante **Kraków**, okazyjeliwi biletu kolejowego Nr. 0414. 6232 3 3

„MERAN” Pensjonat „Mignon” — przedtem M. Debrrowskiej, poleca słoneczne pokoje z balkonem, w miejscu spokojnym, z południowym światłem, dobrą kuchnią w cenach umiarkowanych. Na żądanie wysła prospekt w języku polskim. Em. Kweton, właściciel. 5966 3 3

Prywatne Seminarjum naucz. żeńskie z prawem publiczności **Sebaldy Münnichowej** w Krakowie - - - ulica Radziwiłłowska 13
obejmuje
1. Cztery kursa równorzędne kursom Seminarjów rządowych.
2. Kurs przygotowawczy dla uczennic, którym brak wieku lub odpowiedniego przygotowania.
Z początkiem września 1911 r. otwiera się dla uczennic tegoż Zakładu

Internat Dom osobny, tylko dla celów Zakładu przeznaczony, urządzenia odpowiadające najnowszym wymaganiom higieny, oświetlenie elektryczne — łaźnia itp. Regulamin dąży do wyrobienia charakteru i samodzielności. — Ceny umiarkowane. — Zgłoszenia ustne i pisemne przyjmują i udziela bliższych wiadomości zarząd Zakładu: ul. Radziwiłłowska 26, parter w godzinach przedpołudniowych od 9-12. — Wpisy powakacyjne rozpoczną się 29 sierpnia. — Egzamina wstępne odbywać się będą 1 i 2 września. 5192 14 17

Prawdziwe rosyjskie obcaszki gumowe „Prowodnik” są najlepsze w świecie!
Prawdziwie tylko ze znakiem gwiazdy 1918 49 0
Wyłączna sprzedaż: **Hermann Hirsch, Wiedeń, VII/3**

Lustro toaletowe darmo otrzymać każdy kupujący najmniej za 3 kor. Podklejki z włosów. Siatki na włosy. Szeszotki. Lustra. Grzebienie. Artykuły kosmetyczne. **Perfumy na wagę** przeszło 80 zapachów w cenie od 30 hal za 10 gramów 5903 7 10
poleca

L. KORZENIOWSKI Kraków - - - Floryańska 22.

Zakład pogrzebowy „Concordia” JANA WOLNEGO
Plac Szczepański 1. 2 (dom własny). — Telefon Nr 331.
Zakład podejmuje się urządzeń pogrzebowych, oraz sprowadzania zwłok ze wszystkich krajów europejskich. 11 197 0
W Krakowie jedyny, który posiada własny wyrób trumien.

Księgarnia G. Gebethnera i Sp. w Krakowie

poleca najnowsze wydawnictwa:

Gawroński <i>Rauku Fr. Próba pojednania z Rusią</i>	Koron 2-
Kosiński <i>K. Warneńczyk. Duma</i>	1-
Kutrzeba <i>S. Unia Polski z Litwą</i>	—50
Stosunki <i>pośmiertne duchowe</i> pewnej duszy z Zygmuntem Krasiańskim	1:25
Teatr <i>amatorski Nr. 52</i> Praga, Przyjacieli	—80
Wrzosek <i>A. Ludwik Bierkowski. Monografia z 7 ilustracjami</i>	3:50
Do nabycia we wszystkich księgarniach.	5808 3 3

Wpisy powakacyjne

do:

- 1) szkoły pospolitej z jęz. franc.
- 2) gimnazjum z prawem publicz.
- 3) do pensjonatu z zakresem realnym

6184 1 10

W Zakładzie naukowym H. Strażyńskiego

pod kierunkiem **C. k. Rady szkolnego A. Mazanowskiego** zaczynają się dnia 26 sierpnia od godz. 10-1 przed poł. i od 3-5 po poł. Egzamina wstępne do kl. I i innych klas (oraz poprawcze) odbywać się będą dnia 7 września o godzinie 3 po południu. Tamże prywatny przygotowawczy kurs z języków starożytnych oraz zbiorowe lekcje języka angielskiego w godzinach popoł. — Lekcyj tych udzielają siły fachowe.

FERNET-BRANCA

Osobliwość firmy Fratelli Branca, Medyolan jest wskutek swych niezmiernie dyetetycznych i wybitnie żóładek wzmacniających właściwości znana jako **wódka żóładkowa** najlepsza w świecie gorzka 1 51
Główna sprzedaż: Zyg. Winter, Wiedeń III, Ungargasse 20.

Na składy

lub Przedsiębiorstwa są zaraz do wynajęcia obszernie lokale na II i III piętrze wraz z windą ciężarową w rzeczywistości 1. 53 przy ul. Starowińskiej. Wiadomość u Dra Steinberga w kancel. adw. Dra Heskiego. 6161 4 5

Panna potrzebna

do ekspedycji sklepowej, władająca dobrze językiem niemieckim. Cukiernia Lwowska, J. Michalik. 6103 8 25

Do wynajęcia

od 1 października b. r. pokój frontowy, duży, umeblovany, z osobnym wejściem, przy ul. Karmelickiej na I piętrze. Wiadomość „Assecurazioni Generali”, Floryańska 43. 6108 3 6

Zęby

piękne, zdrowe, kto chce mieć, niech używa znakomitego warszawskiego produktu „AGATOLU”, wyrobu **St. Górskiego** w Warszawie. Skład główny w Drogueryi Magistrów farm. J. HANAKA i Sp., Kraków, Szewska 5. Pudełeczko à 60 hal. i 1 K. 5090 9 10

L. 59757/1911. 6262 2 2
B. a.

Głoszenie licytacji.

Gmina miasta Krakowa rozpisuje licytację ofertową na roboty blacharskie w budynku c. k. Akademii Sztuk pięknych przy placu Matejki w Krakowie, na dzień 28 sierpnia b. r. o godzinie 12 w południe w Budownictwie m. Oddz. A. (Konservacya budynków), po czym nastąpi w sali Magistratu otwarcie ofert.
Plany, kosztorysy i warunki można przegladac w powyższym biurze w godzinach urzędowych między 11 a 1 w południe, gdzie również otrzymać można formularze ofertowe.
Do oferty dołączony należy kwit z wadium w wysokości 5% sumy ofertowej.
Magistrat stoł. król. miasta Krakowa.
Kraków, dnia 19 sierpnia 1911.

Okazyjnie do sprzedania

kamienica II piętrowa, urządzona nowoczesnie, budowana solidnie, za 130.000 kor. gotówki potrzebna 50.000 kor. 6913 1 3
Wiadomość: Stanisław Ropski, Kraków, ulica Szewska 1. 26, dom dla handlu i przemysłu, Biuro konc. przez c. k. Namiestnictwo.

Nauczycielka

poszukuje w pobliżu śródmieścia pokoju z utrzymaniem lub bez i z usługą. Zgłoszenia pod „Anielka” przyjmuje Adm. „Nowej Reformy”. 6304 1 3

Okazyjnie do sprzedania

cała siana i koniecznie poszukuje się do kupna. Zgłoszenia: **A. Nottród, Aschersleben**, Saksonia. 6246 2 2

Administracja dóbr

z akademickim wykształceniem! kawaler łać 28, z powodu braku stosunków pragnie zapoznać się z matrymonialnym z przyszłą, młodą, zamożną, blondynką lub szatynką, lubiącą pobyt na wsi i gospodarstwo domowe! Dokładne opisy wraz z fotografiami proszę wysłać do dnia 10 września b. r. włącznie pod „Romik” poste restante **Kraków**, główna poczta, za okazaniem kwitu inseratowego, l. 6261. Dyskretna zapewniona. Rzecz traktuje się serjo. Anonimy do kosza. 6261 2 3

Na reumatyzm

goście, post-trzał (ischias) i łamania poleca się usmierzające nacieranie, od wielu lat ogromnie rozpowszechnione, przez wielu lekarzy ordynowane i przez znakomitości uznane **Linimentum Gaultieriae compositum** z prawnie zarejestr. marką ochronną „NERWOL”
chemika dra Juliusza Franzosa, aptekarza w Tarnopolu. Cena flakonów 80 hal. — 10 flakonów 8 koron, nie licząc opakowania i franko. Tysiące listów dziękczynnych do przegladania. Dwa razy dziennie wysyła pocztowa. — Do nabycia w aptece chemika **Dra Juliusza Franzosa** w Tarnopolu. W Krakowie w aptece **Wisniewskiego i Redyka**, jakoteż w drogueryach **Pachuckiego, Reifera, Wisniewskiego i Zopota**. 746 31 0

Książki szkolne

dla wszystkich szkół, najnowsze wydania

MAPY — ATLASY — GLOBUSY

Szkoły fortepianowe . . . Słowniki

poleca

S. A. KRZYŻANOWSKI

Księgarnia — Skład nut
6058 Kraków, Rynek Linia A-B. 4 5

Panienci uczęszczające do szkół z całonocnym utrzymaniem, na żądanie fortepian, troskliwa opieka zapewniona, przy ulicy Karmelickiej 34, skład nafty. 6142 6 10

Osoba starsza, inteligentna, znająca się na gospodarstwie, poszukuje posady do zarządu domem; M. Z. poste restante Kraków. 6237 2 4

Doświadczony i chlubnie polecony agronom i administrator poszukuje posady zarządcy większego przedsiębiorstwa, administracji itp. Zgłoszenia dla S. S. D. poste rest. Kraków, za okaz. kwitu ins. 6157 4 5

Inteligentna izr. rodzina urzędniczka przyjmie na pensję ucznia niższego gimnazjum, z dobrego domu. Adres: Krowoderska 181, parter, drzwi Nr 3, w domu, gdzie znajduje się apteka. 6164 4 5

Motocykl dwucylindrowy 5/6 HP. z bocznym wózkiem, w całkiem dobrym stanie, tanio do sprzedania. „Fuch” poste rest. Kraków. 6165 3 3

Duża sala nadająca się na skład lub pracownię, do wynajęcia przy ul. Zwierzynieckiej 1. 4. Wiadomość w hotelu Victoria. 6088 6 6

Reim i Spółka Kraków, Rynek 37.
Pocztówki 5 kg. brutto wysła się za 4 K opłatnie. 5826 1 0

Panienki

uczęszczające do szkół znajdują pomieszczenie z całonocnym utrzymaniem. Warunki przystępne, konwersacya francuska bezpłatnie, fortepian na miejscu. **Dolno młyn 1. 9, I p.** 5924 16 18

Okazyjnie do sprzedania

willa z ogrodem za 29.000 kor. oraz kamienica II p. z ogrodem pięknym, owocowym za 65.000 kor. Wiadomość: Stanisław Ropski, ul. Szewska 26, dom dla handlu i przemysłu, Biuro konc. przez c. k. Namiestnictwo. 6063 8 3

P. T. Emeryci!

w każdej miejscowości Galicyi, Bukowiny i Śląska, mogą otrzymać bardzo korzystne zajęcia. Zgłoszenia: Reprezentacya Banku, Kraków, Szlak 36. 6138 5 8

Koncypieni

rutynowani, z 2-letnią praktyką prowincjonalną, poszukuje posady. Zgłoszenia: **Dr praw 6082** przyjmuje Adm. „N. Reformy” 6082 3 3

Geolog-technik

posiadający świadectwo z praktyki ze Szwajcaryi i z Król. Pols., poszukuje posady w górnictwie lub w elektrotechnice. Zgłoszenia: J. Hempel, licenc. nauk przyrod., Kraków, ul. Topolowa 1. 4, II piętro. 6168 2 2

Pożyczki

dla P. T. Urzędników państwowych, oficerów, adwokatów, notariuszy, lekarzy, inżynierów, księży, profesorów, naukowców i straża skarbowej do najmożliwej wysokości na 30-letnią spłatę załatwiana w kondygnacji i bez informacji w sprawie ubezpieczenia na życie udziela ustnie lub pisemnie Reprezentacya „**Beamten Vereinu**” Lwów, ul. Korpnicka 28, II piętro. 6116 4 7

20.000

otr. siana i koniecznie poszukuje się do kupna. Zgłoszenia: **A. Nottród, Aschersleben**, Saksonia. 6246 2 2

Administracja dóbr

z akademickim wykształceniem! kawaler łać 28, z powodu braku stosunków pragnie zapoznać się z matrymonialnym z przyszłą, młodą, zamożną, blondynką lub szatynką, lubiącą pobyt na wsi i gospodarstwo domowe! Dokładne opisy wraz z fotografiami proszę wysłać do dnia 10 września b. r. włącznie pod „Romik” poste restante **Kraków**, główna poczta, za okazaniem kwitu inseratowego, l. 6261. Dyskretna zapewniona. Rzecz traktuje się serjo. Anonimy do kosza. 6261 2 3

Na reumatyzm

goście, post-trzał (ischias) i łamania poleca się usmierzające nacieranie, od wielu lat ogromnie rozpowszechnione, przez wielu lekarzy ordynowane i przez znakomitości uznane **Linimentum Gaultieriae compositum** z prawnie zarejestr. marką ochronną „NERWOL”
chemika dra Juliusza Franzosa, aptekarza w Tarnopolu. Cena flakonów 80 hal. — 10 flakonów 8 koron, nie licząc opakowania i franko. Tysiące listów dziękczynnych do przegladania. Dwa razy dziennie wysyła pocztowa. — Do nabycia w aptece chemika **Dra Juliusza Franzosa** w Tarnopolu. W Krakowie w aptece **Wisniewskiego i Redyka**, jakoteż w drogueryach **Pachuckiego, Reifera, Wisniewskiego i Zopota**. 746 31 0